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Введение

Актуальность темы

Краниосиностозом называют патологическое состояние, обусловленное

преждевременным полным, либо частичным закрытием одного или нескольких

черепных швов.

Частота встречаемости различных краниосиностозов среди новорожденных

составляет от 1:2100 до 1:2500 [66]. В результате преждевременной облитерации

черепных швов, развивается деформация черепа, а также краниоцеребральная

диспропорция – патологическое состояние, при котором объем растущего

головного мозга ребенка превышает объем внутричерепного пространства.

Основной задачей, нейрохирурга, при лечении детей с краниосиностозами,

является устранение краниоцеребральной диспропорции за счет искусственного

увеличения интракраниального объема. Второй, но немаловажной, задачей

является коррекция косметического дефекта.

Учитывая высокую частоту синдромальных форм краниостенозов, при

которых выявляются множественные тяжелые пороки развития, широкое

распространение получили лишь некоторые виды реконструктивных операций

[7,14,41,71,75,88,96]. Большинство методов хирургической коррекции

брахицефалии и сложных деформаций черепа, длительное время основывались на

принципе одномоментной реконструкции, за счет выделения, резекции,

перемещения и фиксации в заданном положении костей свода черепа. Вследствие

высокой травматичности, сложности и длительности подобных реконструктивных

операций, возникла необходимость пересмотра устоявшихся алгоритмов лечения

детей с формами краниосиностозов, при которых явления краниоцеребральной

диспропорции сопровождаются гипоплазией задних отделов свода либо сложной

деформацией черепа.

Одним из способов решения поставленных задач явился новый метод
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лечения, позволивший надежно и безопасно увеличить внутричерепной объем и

исправить косметические нарушения. Дистракция костей теменно-затылочной

области – метод искусственного увеличения внутричерепного объема за счет

постепенного, дозированного выдвижения задних отделов свода черепа с

использованием специальных аппаратов. В основу метода положен принцип

дистракционного остеогенеза – биологического процесса формирования костной

ткани, посредством постепенного удаления друг от друга хирургически

разделенных фрагментов кости с сохраненными трофикой и кровоснабжением.

Научно обоснованный клинический алгоритм, безопасная техника метода

дистракции длинных трубчатых костей впервые разработаны и внедрены

отечественным ортопедом Г.А. Илизаровым в 50-60х годах XX столетия [55].

Предложенный принцип впервые был использован в челюстно-лицевой хирургии

в конце 1980х годов при лечении гипоплазии нижней челюсти. McCarthy описал

проведение операции и дальнейшей дистракции нижней челюсти детям (n=4) с

гемифациальной микроосмией и синдромом Nager с удовлетворительным

результатом [76]. В 1995 году J.W. Polley описан первый опыт совмещения

дистракции с выдвижением краниофациального моноблока у 4-х месячного

ребенка с синдромом Pfeiffer [92]. Дистракция была выполнена с использованием

жесткого наружного шлема-рамы и проволочных приводов. В 1996 году S.R. Cohen

опубликовал свой опыт лечения 9-ти месячного ребенка с синдромом Pfeiffer II

типа, с выделением краниофациального моноблока и установкой 2 внутренних

погружных дистракционных аппаратов [29]. После обнадеживающих результатов

использования дистракции в челюстно-лицевой хирургии, метод нашел

применение в нейрохирургии: успешно проведены фронтоорбитальное

выдвижение [7,46,60], поперечная латеральная дистракция [56].

В 2009 году White впервые представил серию из 8 пациентов,

удовлетворительно перенесших дистракцию задних отделов черепа [121]. В

последующие годы проведены попытки оценки метода дистракции костей

теменно-затылочной области с точки зрения прироста внутричерепного

пространства. W.S. Serlo впервые измерил прирост внутричерепного объема после
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дистракции теменно-затылочной области, на основании данных лучевых методов

исследования и краниометрии 10 пациентов с краниосиностозами.

Метод признан безопасным, относительно простым и эффективным, завоевал

широкую популярность и используется краниофациальными центрами многих

стран мира, однако в отечественных научных публикациях применение метода

дистракции костей свода черепа при лечении краниосиностозов у детей освещено

скудно [3].

Разработанность темы исследования

Несмотря на указанные преимущества, ряд проблем, связанных с

дистракционным лечением остается неразрешенным. Не установлены четкие

показания и противопоказания для хирургического лечения. Не определена связь

между длиной выдвижения, площадью выдвигаемого лоскута и приростом

внутричерепного объема. Не изучено влияние дистракции затылочной области на

изменение морфологии (макропризнака, выражающегося через

антропометрические величины) свода и основания черепа, а также лицевого

скелета. Остается неосвещенным вопрос клинических исходов в зависимости от

алгоритма дистракции и от формы краниосиностоза. В мировой литературе нет

четкого представления о частоте и типах осложнений, встречающихся при данном

виде лечения, а также нет рекомендаций по их профилактике.

Цель исследования

Определить и внедрить в практику оптимальные алгоритмы диагностики и

лечения детей с краниосиностозами методом дистракции костей теменно-

затылочной области.

Задачи исследования

1. Сформулировать показания и противопоказания к дистракции костей

теменно-затылочной области при краниосиностозах у детей.

2. Разработать и внедрить в практику новые дистракционные аппараты для

использования на костях свода черепа, новые методы фиксации дистракционных

аппаратов, методы интраоперационной локализации линий остеотомий и
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определения векторов дистракции, в том числе методы виртуального

компьютерного планирования основных этапов предстоящего лечения.

3. Оценить ближайшие и отдаленные результаты лечения детей с

краниосиностозами методом дистракции теменно-затылочной области: динамику

прироста внутричерепного объема, морфологических изменений черепа и

интракраниальных структур, неврологический статус до и после лечения.

4. Провести оценку частоты и типов осложнений дистракционного лечения.

Новизна исследования

Впервые детально описывается метод дистракции костей теменно-

затылочной области при краниосиностозах у детей.

Проведён анализ ближайших и отдаленных результатов лечения, ранних и

отдалённых осложнений дистракции костей теменно-затылочной области при

краниосиностозах у детей.

Сформулированы показания и противопоказания к методу дистракции

костей теменно-затылочной области при краниосиностозах у детей.

Теоретическая и практическая значимость

Разработан алгоритм дистракционного лечения детей с краниосиностозами

методом дистракции теменно-затылочной области. Внедрение дистракционного

метода лечения сложных деформаций черепа, ассоциированных с краниостенозом,

позволило значительно сократить сроки пребывания пациента в стационаре.

Разработаны и внедрены в практику новые аппараты для дистракции костей

свода черепа и способы их фиксации. Низкая травматичность метода позволяет

обойтись без трансфузии компонентов крови и наблюдения в условиях отделения

интенсивной терапии.

Методология и методы исследования

Исследование базируется на современных теоретических и практических

основах отечественной и зарубежной нейрохирургии и неврологии, включает в
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себя основные принципы диагностики и лечения краниосиностозов.

Всем пациентам проводилось неврологическое обследование, включавшее

оценку динамики психомоторного развития по шкале САТ/СLAMS с заполнением

формализованного опросника, и офтальмологическое обследование.

Основным методом визуализации краниосиностозов была спиральная

компьютерная томография (СКТ). При выявлении интракраниальной патологии на

СКТ, для уточнения ее характера проводилась магнитно-резонансная томография

(МРТ).

Объект исследования − 87 пациентов с несиндромальными и

синдромальными краниосиностозами, с вовлечением в патологический процесс

одного или нескольких швов, проявляющихся гипоплазией, либо деформацией

теменно-затылочной области, в возрасте от 0 до 17 лет включительно,

прооперированные во ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»

Минздрава России с 2010 по 2017 год.

Предмет исследования – особенности клинических проявлений,

диагностики, хирургической тактики, оценка ближайших и отдаленных

результатов лечения пациентов с краниосиностозами методом дистракции костей

теменно-затылочной области.

Ретроспективное исследование проведено в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Положения, выносимые на защиту

1. Дистракция костей теменно-затылочной области является методом выбора

при лечении краниосиностозов у детей, проявляющихся краниоцеребральной

диспропорцией, гипоплазией костей теменно-затылочной области, а также иной

первичной или вторичной деформации задних отделов черепа.

2. Преимуществами дистракционного лечения являются минимальная

травматичность, небольшая кровопотеря во время операции, позволяющее

9

рассматривать дистракцию теменно-затылочной области как метод выбора при

лечении детей с краниосиностозом, сопровождающимся гипоплазией теменно-

затылочной области.

3. Прирост объема внутричерепного пространства в результате дистракции

костей теменно-затылочной области выше, чем при использовании других методов

хирургического лечения (фронто-орбитальное выдвижение, дистракция

краниофациального моноблока).

4. Темпы психомоторного развития и неврологический статус у детей с

синдромальными краниосиностозами зависят от ряда факторов, среди которых

выявлено влияние особенностей течения синдромального заболевания, и

устранение краниоцеребральной диспропорции в результате дистракции костей

теменно-затылочной области.

5. Основным недостатком метода является необходимость проведения

повторного вмешательства, направленного на удаление дистракционных

аппаратов.

6. Дистракция костей теменно-затылочной области приводит к изменению

морфологии не только задних, но и в меньшей степени передних отделов черепа и

сопровождается нормализацией краниального индекса, что в большинстве случаев

позволяет избежать или значительно отсрочить дополнительные этапы

хирургического лечения.

Достоверность и обоснованность научных положений

Авторские данные сравнены с литературными данными, полученными ранее

по рассматриваемой тематике. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, наглядно представлены в приведенных

таблицах и рисунках. Наличие репрезентативной выборки пациентов,

соответствующей цели и задачам исследования, использование статистических

методов обработки данных делают результаты и выводы диссертационного

исследования достоверными и обоснованными в соответствии с принципами

доказательной медицины.

10

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в лечении пациентов и в

реконструктивных операциях в качестве ассистента. Автору принадлежит ведущая

роль в сборе материала, анализе, обобщении и научном обосновании полученных

результатов, а также подготовки результатов к публикации в научных

рецензируемых журналах. Вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии во всех этапах исследования: от определения целей и

задач исследования до анализа полученных данных и формулировки выводов.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в практику 1

нейрохирургического отделения (детская нейрохирургия) ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертации доложены и обсуждены на:

IV Всероссийской конференции по детской нейрохирургии (Санкт-Петербург,

18.11–20.11.2015); XIX конгрессе Европейского сообщества краниофациальных

хирургов (ESCFS) (Бирмингем, 30.09–01.10.2016); XVII конгрессе

Международного сообщества краниофациальных хирургов (ISCFS) (Канкун, 24.10-

28.10.2017); 46-м Ежегодном Конгрессе Международного сообщества детских

нейрохирургов (Тель-Авив, 07.10–11.10.2018); на расширенном заседании

проблемной комиссии «Детская нейрохирургия» ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии

им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России 19.06.2018 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в которых полностью

отражены основные результаты диссертационного исследования. Из них в научных

рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и
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высшего образования РФ, – 2 статьи, в иностранном журнале (Child's Nervous

System, база scopus) – 1 статья, патенты РФ на изобретение – 2, статьи и тезисы в

сборниках и материалах съездов и конференций – 4 (из них 3 – международных).

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в виде рукописи, изложена на 202 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 36 таблицами и 89 рисунками. Работа

состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка сокращений, списка литературы и 8 приложений. Библиографический

указатель содержит 128 источников, из них 3 - отечественных и 125 - зарубежных.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Онтогенез
Свод черепа млекопитающих состоит из пяти плоских костей: пары лобных

и теменных и непарной межпариетальной кости, развивавшихся в процессе

эволюции из защитных дермальных пластин бесчелюстных рыб [82]. Структурно

череп позвоночных животных разделяют на нейрокраниум, окружающий и

защищающий головной мозг и висцерокраниум, формирующий лицевой скелет,

ротовую и носовую полости. Кости черепа эмбриона развиваются из трех видов

зародышевой ткани: нервного гребня, мезодермальных клеток мезенхимы и

жаберных дуг. В процессе онтогенеза, к середине третьей недели развития у

эмбриона формируется краниальный полюс. К концу первого месяца эмбриогенеза

мезенхима склеротомов головных сомитов окружает формирующиеся и

дифференцирующиеся мозговые пузыри и образует первичную мозговую капсулу

– десмокраниум. Кости свода черепа развиваются посредством дифференцировки

клеток мезенхимы в первичных ядрах окостенения. Исключением являются лобные

кости, являющиеся производными мигрировавших клеток нервного гребня [90]. В

начале второго месяца из мезенхимальной хрящевой ткани формируется

хондрокраниум. К девятой неделе развития, в хондрокраниуме появляются очаги

окостенения, начинается дифференцировка первичного хряща в кости основания

черепа [68].

Костная ткань свода черепа происходит из центров окостенения и

распространяется в радиальном направлении. Смежные края формирующихся

костей свода образуют черепные швы. Швы представляют собой относительно

гибкие соединительнотканные сочленения между костями черепа и облегчают

прохождение головы новорожденного через родовые пути матери, несут защитную

функцию, амортизируя физическое воздействие на голову ребенка в первые годы

жизни. Однако основополагающей ролью черепных швов является обеспечение
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роста головы ребенка в тесной взаимосвязи с растущим головным мозгом.

Функциональным субстратом швов черепа, является популяция

остеопрогениторных клеток, которые дифференцируются в процессе

жизнедеятельности в матрикс-секретирующие остеобласты. Во время движения от

пролиферирующей популяции они достигают границ кости, продолжают

дифференцировку. В период роста головного мозга швы черепа остаются ровными

и прямыми. Позднее, они преобразуются, формируя сложный зазубренный край,

обеспечивающий максимально прочное сцепление между костями. [79]. В норме,

завершение оссификации черепных швов у человека происходит, в пожилом и

старческом возрасте, исключением является метопический шов, закрывающийся к

12-18 месяцам жизни, после окончания формирования лобной области. Отдельно

выделяют, аппозиционный рост кости, представляющий собой процесс разрушения

внутренней поверхности кости черепа остеокластами и наращивание кости на

внешней поверхности посредством остеобластов. Увеличение размеров головы за

счет аппозиционного роста, происходит после 6-7 года жизни.

Функционирование системы остеопрогениторных клеток, соблюдение

баланса между их распространением, дифференцировкой и апоптозом

обеспечивается сложными межмолекулярными механизмами. Существенную роль


[…]


мес. – синдром Сэтрэ-Чойзена (Г). Пациентка М. 25 мес – неуточненный синдром (Д) Пациентка П. 36 мес. – синдром кранио-фронто-

назальной дисплазии (Е) прямая и правая боковая проекция

А Б В Г Д Е
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е

Изменение темпов психомоторного пациентов с синдромальными краниосиностозами после проведения лечения

методом дистракции костей теменно-затылочной области

Моторное развитие Речевое развитие Понимание речи

Синдром Нет
отставания

Легкая
задержка

Грубое
отставание

Нет
отставания

Легкая
задержка

Грубая
задержка

Нет
отставания

Легкая
задержка

Грубая
задержка

А
пе

ра
До

лечения
11

(36,7%)
7

(23,3%) 12 (40%) 4
(33,3%) 0 8

(66,7%)
5

(38,46%) 0 8 (61.54%)

После
лечения

15
(50%)

3
(10%) 12 (40%) 6 (30%) 2 (10%) 12 (60%) 9 (31,03%) 3

(10,34%) 17 (58,62%)

К
ру

зо
на

До
лечения 4 (44,4%) 0 5 (55,5%) 2

(28,5%) 0 5 (71,4%) 2 (28,5%) 0 5 (71,4%)

После
лечения 5 (55,5%) 0 4 (44,4%) 3 (33,3%) 0 6 (66,6%) 3 (33,3%) 0 6 (66,6%)

П
фа

йф
фе

ра
До

лечения 6 (46,1%) 2 (15,3%) 5 (38,4%) 1 (50%) 0 1 (50%) 1 (50%) 0 1 (50%)

После
лечения 10 (71,4%) 1 (7,1%) 3 (21,4%) 6 (50%) 0 6 (50%) 7 (58,3%) 0 5 (41,6%)

С
эт

ре
-

Чо
йз

ен
а До

лечения 5 (83,3%) 0 1 (16,6%) 3 (75%) 0 1 (25%) 4 (100%) 0 0

После
лечения 6 (100%) 0 0 5 (83,3%) 0 1 (16,6%) 6 (100%) 0 0

Д
ру

ги
е

си
нд

ро
м До

лечения 11 (100%) 0 0 6 (66,6%) 0 3 (33,3%) 7 (87,5%) 0 1 (12,5%)

После
лечения 14 (82,3%) 1 (5,8%) 2 (11,7%) 10 (66,6%) 2 (13,3%) 3 (17,6%) 13 (81,2%) 0 3 (18,7%)
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Приложение Ж
Данные краниометрических исследований свода черепа пациентов с синдромом Апера

Линейные размеры свода черепа Угловые параметры
свода черепа

Линейные размеры основания
черепа

Угловые размеры
основания черепа

Наибольший
продольный

размер

Поперечный
размер

Высота
черепа 1

Высота
черепа 2

Высота
черепа 3

Угол
выбухания

лобной
кости

Угол
выбухания
затылочной

кости

Верхняя
длина ЗЧЯ

Нижняя
длина ЗЧЯ

Расстояние
между

основанием
пирамид

Угол
основания

Угол между
пирамидами

1
Группа

(<
6

ме
с) Д

о 138,78 ±
5,29

129,72 ±
7,8

92,2±
4,65

108,32 ±
2,32

119,88
±

5,09

117,64 ±
5,04

136,66 ±
6,86

66,79 ±
4,15

38,62 ±
2,54

92,59 ±
7,17

144,94 ±
4,63

118,61 ±
8,22

П
ос

ле 150,97* ±
4,84

151,3*7 ±
5,6

92,68 ±
7,35

110,41 ±
5,63

128,22*
±

5,78

115,77 ±
2,33

135,21 ±
6,43

75,53* ±
5,27

41,33* ±
2,85

106,19* ±
6,2

145,59 ±
5,59

125,03 ±
6,48

2
группа

(6
-1

2
ме

с) Д
о 139,67 ±

6,78
131,14 ±

4,33
92,2±
4,99

109,28 ±
3,77

126,8 ±
10,15

117,6 ±
3,49

129,61 ±
11,19

71,56 ±
8,29

36,79 ±
4,77

93,82 ±
5,61

140,41 ±
7,22

119,64 ±
5,9

П
ос

ле 157,39* ±
5,57

145,31* ±
8,2

91,34 ±
8,02

111,2 ±
7,21

137,68*
±

7,19

114,19* ±
3,17

131,36 ±
6,93

89,98* ±
10,43

39,89 ±
4,52

104,54* ±
8,14

138,74 ±
10,37

119,14 ±
9,17

3
группа

(1
2-

24
м

ес
)

Д
о 153,64 ±

8,89
138,33 ±

8,04
99,9±
7,23

115,96 ±
7,81

130,35
±

6,32

118,51 ±
3,52

136,17 ±
11,73

73,78 ±
4,69

40,65 ±
6,08

98,81 ±
7,5

142,05 ±
10,5

118,02 ±
8,08

П
ос

ле 172,03* ±
7,39

144,98 ±
6,4

98,77 ±
5,85

117,37 ±
5,26

140,52*
±

6,86

115,87 ±
5,24

137,11 ±
9,66

96,09* ±
7,02

43,52 ±
4,26

104,27 ±
6,5

140,38 ±
10,71

117,54 ±
8,09

4
группа

(>
2

4
ме

с) Д
о 167,79 ±

3,08
142,47 ±

3,12
101,93 ±

3,59
117,7 ±

3,82

139,72
±

4,7

117,89 ±
4,08

134,49 ±
8,68

84,61 ±
7,05

45,64 ±
4,51

104,49 ±
4,53

140,42 ±
4,31

110,07 ±
7,29

П
ос

ле 181,84* ±
6,5

144,27 ±
2,64

105,54 ±
5,27

118,97 ±
4,22

147,96*
±

3,76

114,32 ±
1,78

145,22* ±
6,29

98,5* ±
9,59

48,72 ±
1,04

105,56 ±
3,44

138,43 ±
5,65

109,65 ±
5,57

Вс
ег

о Д
о 147,55±

12,51
134,52 ±

7,65
95,8±
6,74

112,17 ±
6,18

128,26
±

9,54

117,9 ±
3,78

133,63 ±
10,28

73,13 ±
8,31

39,58 ±
5,48

96,54 ±
7,39

141,82 ±
7,42

117,53 ±
7,64

П
ос

ле 163,73* ±
12,46

146,34* ±
6,86

95,81 ±
8,43

113,89 ±
6,76

138,01*
±

8,71

115,01* ±
3,52

135,84 ±
8,63

89,88* ±
11,57

42,52* ±
4,74

104,97* ±
6,53

140,59 ±
9,11

118,52 ±
8,89

* p < 0,05 (Манна-Уитни тест)
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Приложение З
Данные краниометрических исследований лицевого скелета пациентов с синдромом Апера

Возраст
(мес)

Средняя
ширина

лица

Верхняя
высота

лица
Ширина
орбиты

Высота
орбиты

Высота
носа

Ширина
носа

Максилло-
фронтальная

ширина
Симотическая

ширина

1 Группа (< 13мес)

До

7,68 ± 2,14 63,62 ± 3,89 36,99 ± 3,49 30,61 ± 1,81 34,8 ± 2,4 27,51 ± 2,76 16,92 ± 1,76 23,21 ± 1,49 9,86 ± 1,54

контрольная группа 7,9 ± 1,79 62,95 ± 3,47 39,73 ± 2,42 30,89 ± 1,48 28,77 ± 2,32 28,53 ± 1,67 16,83 ± 0,76 15,41 ± 1,57 9,19 ± 1,08

p 0,59 0,35 0,03 0,61 0,00004 0,11 0,89 0,00001 0,25

1 Группа (< 13мес)

После

13,17 ± 3,07 68,61 ± 4,38 39,87 ± 3,32 32,79 ± 1,62 35,69 ± 3,24 29,97 ± 2,6 17,82 ± 1,69 24,07 ± 1,79 10,82 ± 1,85

контрольная группа 13,6 ± 3,2 66,59 ± 3,89 42,85 ± 2,49 33,29 ± 1,79 30,38 ± 2,34 31,79 ± 2,18 17,77 ± 1,43 17,01 ± 1,51 9,21 ± 1,19

p 0,69 0,38 0,034 0,52 0,0004 0,04 0,92 0,00001 0,01

II – 2 Группа (>
13мес)

До

25 ± 8,51 67,52 ± 8,65 42,82 ± 5,03 34,46 ± 2,78 34,09 ± 2,61 29,98 ± 3,16 16,17 ± 2,07 24,46 ± 3,56 10,79 ± 2,24

контрольная группа 24,6 ± 8,89 70,67 ± 5,27 46,81± 4,57 34,29 ± 2,03 31,35 ± 2,3 34,31 ± 2,52 18,29 ± 1,49 17,84 ± 1,7 9,24 ± 1

p 0,79 0,17 0,09 0,45 0,02 0,003 0,02 0,002 0,13

II – 2 Группа (>
13мес)

После

31,22 ± 7,64 68,58 ± 8,13 46,41 ± 4,29 35,28 ± 2,41 34,77 ± 1,82 32,06 ± 1,96 17,19 ± 1,59 24,45 ± 2,58 11,39 ± 2,48

контрольная группа 32,2 ± 8,59 74,72 ± 4,26 48,93 ± 3,52 35,69 ± 1,18 30,99 ± 1,88 35,8 ± 1,89 19,75 ± 1,23 18,66 ± 2,35 9,42 ± 1,57

p 0,86 0,06 0,21 0,76 0,001 0,001 0,001 0,0006 0,03

Всего
До 65,13 ± 5,82 39,72 ± 5,12 32,23 ± 2,78 34,3 ± 2,59 28,65 ± 3,11 16,71 ± 1,93 23,76 ± 2,37 10,14 ± 1,72

После 68,69* ±
5,44 42,14 ± 4,7 33,78*±

2,15 35,18 ± 2,71 30,89* ±
2,62 17,61 ± 1,79 24,28 ± 2,04 10,97 ± 1,94

р – статистическая значимость (Манна-Уитни тест)