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детской хирургии и травматологии ДЗМ», доктора медицинских наук

Семеновой Жанны Борисовны на диссертацию Тетерина Ивана Анатольевича

на тему «Дистракции костей теменно-затылочной области при

краниосиностозах у детей», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10 - нейрохирургия

Актуальность темы выполненной работы

Хирургическое лечение краниосиностозов у детей в течение многих

лет и в настоящее время по-прежнему представляет собой сложную задачу.

Благодаря многолетним исследованиям и современным достижениям детской

нейрохирургии разработан и введен в практику ряд хирургических пособий,

направленных на одномоментную реконструкцию костей черепа ребенка с

краниосиностозом. Длительная практика применения подобных операций

позволила выделить ряд проблем, остающихся актуальными по сегодняшний

день. Основными являются операционная травма, длительность пребывания

пациента в стационаре, сохраняющиеся косметические недостатки, риск

развития инфекционных осложнений и рецидива деформации черепа по мере

роста ребенка. Принимая во внимание специфический контингент пациентов

с брахицефалией и сложными деформациями черепа, а также относительно

редкую встречаемость патологии, в настоящее время в мировой литературе

нет единого мнения относительно протокола лечения детей с такой

патологией. Несмотря на большой массив накопленной информации, данные

разных авторов характеризуются значительными различиями и, по ряду

вопросов противоречат друг другу.

Автором проведен анализ данных, полученных при лечении группы

пациентов методом дистракции костей теменно-затылочной области. Метод

описан в ряде зарубежных публикаций, однако, в отечественной литературе
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освещен недостаточно. Основные аспекты, касающиеся лечения

брахицефалии с использованием дистракционных устройств описаны на

небольшом клиническом материале. Нет единого мнения, относительно

показаний к применению метода, способов выделения костного лоскута и

установки дистракторов, сроков лечения, а также влияния проведенных

манипуляций на клиническую картину.

Отсутствие однозначного и научно доказанного представления об

оптимальной тактике лечения краниосиностозов у детей в зависимости от

возраста пациента, клинической картины, а также наличия и риска развития

осложнений, связанных с сопутствующей патологией определяет

актуальность рассматриваемой работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов,

рекомендаций

Автор проанализировал 128 литературных источников, посвящённых

краниосиностозам.

Автором применены адекватные статистические методы обработки

разных типов данных, полученных при лечении 87 пациентов за период с

2010 по 2017 год. Наличие наибольшей из представленных в литературе,

репрезентативной выборки пациентов позволило проанализировать метод

лечения с точки зрения различных медицинских аспектов. Дано подробное

описание хирургического пособия, а также связанных с ним показателей:

продолжительность операции, объем интраоперационной кровопотери,

продолжительность пребывания в стационаре. Представлен и

экспериментально доказан достоверным, метод виртуальной волюмометрии,

позволяющий оценить прирост объема эндокрана после проведенного

лечения. Полученные данные прироста объема сравнены с использованием

статистического анализа с другими реконструктивными операциями,

применявшимися в НМИЦ нейрохирургии имени Н.Н. Бурденко при лечении

краниосиностозов. Проведены антропометрические исследования черепа
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пациентов до и после хирургического лечения, на основании которого

определен оптимальный возраст проведения дистракции, а также влияние

метода на изменение размеров лицевого скелета. Подробно описаны

встречавшиеся в ходе лечения осложнения, на основании анализа которых

определен алгоритм и оптимальные сроки лечения.

Выводы логично основаны на результатах работы, полностью

соответствуют ее цели и решаемым задачам. В результате качественной

статистической обработки полученных данных и наглядному представлению

результатов работы в виде рисунков и таблиц, обоснованность научных

положений, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов,

рекомендаций

Автором впервые в России на большом клиническом материале описан

метод дистракции костей теменно-затылочной области.

Разработан алгоритм диагностики и лечения пациентов с

брахицефалией и сложными деформациями черепа методом дистракции.

Доказан эффект безопасного значительного увеличения

внутричерепного объема, позволяющего купировать и предотвратить явления

краниоцеребральной диспропорции.

В ходе работы разработаны, запатентованы и внедрены в практику

новые дистракционные устройства, доказана их практическая значимость.

Изучены различные варианты фиксации дистракции, варианты определения

линии остеотомии и векторов дистракции с использованием стереолиических

шаблонов и навигационной системы.

Впервые в литературе подробно изучен с использованием методов

ультразвукового и рентгенологического исследования костный регенерат,

формировавшийся в зазоре остеотомии. На основании полученных данных

сформулированы оптимальные сроки ретенционного периода, являющегося

предметом дискуссии.
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Изучено влияние метода на неврологический статус ребенка до и после

лечения, а также его связь с возрастом и нозологической формой

заболевания.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной

печати

По материалам диссертации опубликовано 9 печатных работ, из

которых 2 статьи в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 1 статья в зарубежном

рецензируемом журнале, статьи и тезисы в сборниках и материалах съездов и

конференций - 4 (из них 3 - международных), также получено 2 патента РФ

на изобретение.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность в целом

Диссертационная работа Тетерина Ивана Анатольевича является

завершённым научным трудом, имеет классическую структуру и состоит из

оглавления, введения, обзора литературы, описания материала и методов,

трех глав, посвященных диагностике и клинической картине

краниосиностозов, дистракционному лечению и результатам собственных

исследований, имеется глава, посвященная осложнениям и нежелательным

последствиям дистракции, а также заключение, выводы, практические

рекомендации, список сокращений и условных обозначений, список

литературы и восемь приложений. Список литературы содержит 128

источников, включая 3 отечественных и 125 зарубежных. Диссертация

изложена на 207 страницах машинописного текста, включающего 36 таблиц

и 89 рисунков.

Глава «Обзор литературы» достаточно полно отражает современное

представление о краниосиностозах, их этиологии, патогенезе,

нозологических формах. На основании работы с литературными

источниками обозначен ряд проблем, с которыми может столкнуться

практикующий хирург при лечении различных форм краниосиностозов.

Определены исторические предпосылки к появлению метода дистракции

костей теменно-затылочной области. Глава завершается обозначением

нерешённых вопросов, что ещё раз подчёркивает актуальность настоящего

исследования.

В главе «Материал и методы» сформулирован дизайн исследования,

определены критерии включения и исключения пациентов, методы и

оборудование, использованные при диагностике и лечении детей с

краниосиностозами, методы катамнестического обследования и оценки

результатов. Представлен протокол, использовавшийся при планировании и

отборе пациентов исследования. Особо подчёркивается, что оценка

результатов лечения проводилась на основании сравнения до- и

послеоперационных данных СКТ. Подробно описаны алгоритмы

исследования внутричерепного объема и антропометрических показателей

пациентов, указано программное обеспечение, использованное в работе, и

условия его применения.

Третья глава посвящена диагностике и клинической картине

краниосиностозов у пациентов, включенных в исследование. Подробно

описаны клинические проявления основного заболевания, а также

сопутствующая патология. Дана характеристика материала с точки зрения

количества швов черепа, вовлеченных в патологических процесс. Изучена

связь между возрастом пациентов, количеством облитерированных швов и

нозологическими формами заболевания. Определен постепенно

прогрессирующий характер течения заболевания у пациентов исследования,

что не противоречит данным литературы. Описана структура встречавшейся

патологии головного мозга на основании данных МРТ, а также

сопоставление выявленных нарушений с имеющимся синдромом. Приведены

результаты оценки неврологического статуса в дооперационном периоде с

использованием опросника шкалы CAT\CLAMS.
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Четвертая глава посвящена дистракционному лечению пациентов. В

главе сформулированы показания и противопоказания к хирургическому

лечению, а также причины отсрочки лечения. Дана подробная

характеристика протокола дистракции и этапов лечения пациентов, а также

алгоритм хирургического пособия - остеотомии костей теменно-затылочной

области и установки дистракционных устройств. В главе описаны методы

фиксации аппаратов, типы применявшихся дистракционных устройств, а

также описаны преимущества использования разработанного и

запатентованного собственного дистракциониого аппарата. Глава изложена

подробно и дополнена наглядным иллюстративным материалом.

В пятой главе дана характеристика ближайших и отдаленных

результатов лечения. Изучение морфологических изменений черепа с

использованием показателей краниального индекса выявило статистически

достоверною связь между возрастом пациента и изменением формы черепа

после завершения лечения. Сопоставление данных позволило определить

оптимальный возраст для проведения дистракции (8-12 месяцев). При

изучении прироста внутричерепного объема также прослежена

статистически значимая зависимость степени прироста эндокрана после

операции с возрастом пациента (максимум прироста от 7 до 12 месяцев)

Прослежена динамика изменения неврологического статуса на

основании катамнестических данных опрошенных 79 респондентов. На

основании данных о снижении количества пациентов с задержкой моторного

развития после лечения методом дистракции сделан вывод, о том, что

дистракционное лечение является одним из факторов, положительно

влияющих на темпы развития ребенка с патологией черепных швов.

Глава содержит не только описание результатов статистической

обработки клинического материала, но и информативные клинические

примеры, а также подробно иллюстрирована графиками, таблицами,

иллюстрациями.
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В шестой главе проведен анализ наблюдавшихся в ходе работы

осложнений и нежелательных последствий описанного метода лечения.

Отсутствуют данные об осложнениях, требовавших неотложной

медицинской помощи, либо приводивших к стойкой инвалидизации, либо

грубому неврологическому дефициту. Подробно описаны осложнения,

связанные с воспалительным процессом кожных покровов в области

выполненной операции, предложена их классификация. В ходе

статистического анализа выявлена взаимосвязь степени воспалительного

процесса и длительностью дистракциониого лечения. На основании

результатов определена оптимальная продолжительность сроков лечения.

Заключение диссертационной работы подытоживает результаты

проведенного исследования, сопоставляя их с имеющимися литературными

данными. Сделанные в результате работы 4 вывода полностью

соответствуют поставленным задачам и лаконично отражают полученные

результаты. В практических рекомендациях сформулированы важные

положения, которые могут быть использованы в нейрохирургической

практике.

Недостатки работы

По тексту встречаются стилистистические неточности и опечатки.

Замечания не явлются существенными и снижают научную ценность

исследования.

Содержание автореферата

Автореферат написан в классическом стиле и исчерпывающе излагает

суть диссертационной работы. Изложен на 32 страницах, содержит 1

таблицу, 12 иллюстраций. В автореферате отражены основные направления

научного исследования, методы исследования, научная новизна и

практическая значимость работы. Содержание соответствует основным

положениям диссертации, в полной мере отражает выводы и практические

рекомендации.

Заключение

Таким образом, диссертация Тетерина Ивана Анатольевича на тему

«Дистракция костей теменно-затылочной области при краниосиностозах у

детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 3.1.10 - нейрохирургия по своей актуальности,

объему выполненных исследований, новизне и практической значимости

полностью соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в

ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016

№748, от 29.05.2017 №650, от 28.08.2017 №1024, от 01.10.2018 №1168, с

изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020

№751), а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата

медицинских наук 3 .1 .1 0 - нейрохирургия.
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